
 

 

令和５年２月９日 

 

ご利用者・ご家族 各位 

関係 各位 

大分県厚生連 

介護老人保健施設シェモア鶴見 

施設長 中山 俊之 

 

 

新型コロナウイルス感染症におけるクラスター発生について（第 1報） 

 

 

 

 平素より当事業所の運営につきまして、ご理解ご協力を賜り誠にありがとうございます。 

この度、当施設において新型コロナウイルス感染症のクラスターが発生しましたのでお知

らせいたします。 

 2月 5日、入所者 1名が発熱したため PCR検査を実施し陽性と判明しました。同日、職

員及び入所者全員の抗原検査を実施したところ、職員 1名及び入所者 1名から陽性が判明

しました。その後、発熱した入所者（すべて濃厚接触者）の PCR検査の実施により、6日

に 1名、7日に 1名、9日に 1名と陽性が判明、計 6名のクラスター発生となりました。 

 現在入所者・短期入所者の新規受け入れは停止しておりますが、別フロアーの通所リハ

ビリテーションにつきましては、入所者及び職員との接触がないことからサービスを継続

しております。 

 職員につきましては、出勤前に抗原検査を実施、入所者につきましては体調不良者には

抗原検査を実施、陽性の場合は PCR検査により診断を確定し、保健所の指示のもと、併設

病院と連携して施設内療養を行っております。 

なお、これ以上感染者が発生しなければ、最初の感染者発生からおよそ 1週間後をめど

に感染者以外の入所者へのサービス提供を通常に戻す予定としております。その際には入

所者全員の抗原検査を実施し判断いたします。 

 皆さまにおかれましては多大なご心配とご迷惑をお掛けしますことをお詫び申し上げ、

感染終息向けて施設職員一丸となって尽力いたしますので、何卒ご理解いただきますよう

お願い申し上げます。 

  


